Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.05.2020

 1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

05.05.2020 – 10:00

Reunião N.º 9/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 155/2020 – Contrato de Cooperação com

Juntas de Freguesia – Aprovação de Minuta e Autorização de Celebração – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2772/2020/04/29).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 156/2020 – Atribuição de subsídio às

Associações Humanitárias de Bombeiros do concelho de Amarante – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2761/2020/04/29).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 157/2020 – Atribuição de subsídio a

Associações no âmbito da pandemia COVID-19 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 2771/2020/04/29).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 158/2020 – Acordo de parceria entre Município

de Amarante e Centro de Medicina Laboratorial Germano de Sousa - Posto de recolha e

rastreio de coronavírus (COVID-19) – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 2773/2020/04/29).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 159/2020 – Contratação de recursos humanos

para a InvestAmarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo

n.º 2333/2020/04/01).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 160/2020 – Apoio extraordinário a Entidades

Parceiras – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

2769/2020/04/29).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 161/2020 – Apoio aos praticantes desportivos

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

05.05.2020.

29.04.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.05.2020

 2

de acordo com o artigo 4.º do RMAAD – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro

– (Registo n.º 2696/2020/04/27).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 162/2020 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos estabelecimentos de

ensino de 2.º, 3.º ciclo e do secundário do Município de Amarante – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 2656/2020/04/23).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 163/2020 – Cedência de direitos de autor de

obras de Teixeira de Pascoaes – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos –

(Registo n.º 2706/2020/04/27).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 164/2020 – Anulação da liquidação e

pagamento de taxas pela ocupação de espaços público com esplanadas – Estado de

Emergência – COVID-19 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 2770/2020/04/29).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 165/2020 – Celebração de protocolo com a

Confederação do Comércio e Serviços de Portugal, para a criação do Observatório “Os

Serviços, a competitividade urbana e a coesão territorial” – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 2744/2020/01/30).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 166/2020 – Empréstimos para financiamento da

componente nacional das empreitadas referentes a escolas e investimentos diversos –

Aprovação das minutas de adenda aos contratos – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8090/2020/04/07).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 167/2020 – Contratação de empréstimo de curto

prazo – (Registo n.º 2264/2020/03/27).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 168/2020 – Empréstimos de médio e longo

prazos para execução das obras: Mobilidade Urbana Sustentável de Amarante, incluindo

Projeto e Recuperação do Solar dos Magalhães, incluindo projeto – (Registo n.º

7672/2020/03/31).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 169/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2363/2020/04/02).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 170/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2414/2020/04/06).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 171/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2476/2020/04/08).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 172/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2538/2020/04/16).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.05.2020

 3

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 173/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2576/2020/04/21).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 174/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2589/2020/04/21).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 175/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2591/2020/04/21).

22. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 176/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2618/2020/04/22).

23. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 177/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2682/2020/04/24).

24. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 178/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2690/2020/04/27).

25. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 179/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2757/2020/04/29).

26. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 180/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Pagamento de dívida em prestações – (Registo n.º 4681/2020/02/20).

27. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 181/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 2688/2020/04/27).

28. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 182/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 2733/2020/04/28).

29. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 183/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 2739/2020/04/29).

30. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 184/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 2683/2020/04/25).

31. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 185/2020 – Habitação Social – Transferência/Permuta – (Registo

n.º 3610/2020/02/10).

32. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 186/2020 – Transporte público de

passageiros – Serviços públicos essenciais – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 2746/2020/04/29).

33. AMBIENTE – Deliberação n.º 187/2020 – Pedido de rearborização – Emissão de parecer –

(Registo n.º 7873/2020/04/02).

34. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 188/2020 – Contrato de concessão de exploração de bar do

Terminal Rodoviário – (Registo n.º 4430/2020/02/18).

35. CESSÃO DE POSIÇÃO CONTRATUAL – Deliberação n.º 189/2020 – Contrato de gestão e

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.05.2020

 4

eficiência energética na iluminação pública – (Registo n.º 6856/2020/03/17).

36. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 190/2020 – Contrato de gestão e eficiência

energética na iluminação pública – (Registo n.º 8984/2020/04/27).

37. EMPREITADAS – Deliberação n.º 191/2020 – Requalificação da Avenida Alexandre Herculano

(Modos Suaves) – (Registo n.º 875/2020/02/04).

38. EMPREITADAS – Deliberação n.º 192/2020 – Repavimentação e rede de drenagem de águas

residuais na EM 750 – Fridão – (Registo n.º 7972/2020/04/06).

39. EMPREITADAS – Deliberação n.º 193/2020 – Repavimentação e execução de rede de

abastecimento de água na EM 577 – Bustelo – (Registo n.º 7988/2020/04/06).

40. EMPREITADAS – Deliberação n.º 194/2020 – Requalificação e modernização da EB 2,3 de

Amarante – 1.ª Fase – (Registo n.º 2582/2020/04/21).

41. EMPREITADAS – Deliberação n.º 195/2020 – Construção das novas instalações do quartel da

GNR de Amarante – (Registo n.º 1450/2020/02/21).

42. EMPREITADAS – Deliberação n.º 196/2020 – Construção do Espaço Multifuncional do Rossio

– (Registo n.º 2735/2020/04/28).

43. EMPREITADAS – Deliberação n.º 197/2020 – Construção do Trilho das Azenhas II – (Registo n.º

2736/2020/04/28).

44. TÁXIS – Deliberação n.º 198/2020 – Transporte público de aluguer em veículos automóveis

ligeiros de passageiros – (Registo n.º 16030/2018/06/18).

45. URBANISMO – Deliberação n.º 199/2020 – Pedido de redução do pagamento de taxas –

Requerente: Palácio Original, S.A. – Local: Rua Cândido dos Reis, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 2/2020 OP-OVP.

46. URBANISMO – Deliberação n.º 200/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Santa Casa da Misericórdia de Amarante – Local: Largo Sertório de Carvalho, n.º312,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 47/2020

AU-UTI.

47. URBANISMO – Deliberação n.º 201/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São João Baptista de Louredo – Local:

Santa Cruz, Freguesia de Louredo – Proc. n.º 28/2020 CER-RGEU.

48. URBANISMO – Deliberação n.º 202/2020 – Licença de publicidade móvel – Requerente: Carlos

Alberto Sorte Teixeira – Unipessoal, Lda. – Proc. n. 3/2020 LE-PUB.

///xxx///